Дело №2-821/2020 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 ноября 2020 года г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Изотенко Д.А., при помощнике судьи Папинян Л.Л.,

с участием представителя истца ФИО6 – ФИО19, действующего на основании доверенности 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, ответчика ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО2, ФИО7, Администрации 

<

адрес> РК о признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО7 и Администрации 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3 на земельный участок площадь. 218,00 кв.м., который расположена по адресу: 

<

адрес>. 

Исковое заявление мотивировано тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла её мама - ФИО3. 

При жизни, ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО3 был заключен договор дарения, по которому к ней перешло право собственности на 1/2 часть жилого 

<

адрес>, расположенного в городе Алушта по 

<

адрес>. В последствии, определением Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, доли в указанном жилом доме были перераспределены другим образом в результате чего, на долю истца пришлось не 1/2, а 5/12 частей.

Другими совладельцами жилого 

<

адрес> выступают ФИО2, которой принадлежит 1/12 доля и ФИО7, в собственности которого находится 1/2 доля дома.

Право собственности к ФИО7 на 1/2 долю дома и 1/2 долю земельного участка с кадастровым номером 90:15:010103:407 ( земельный участок площадью240 кв.м.) перешло от ФИО15. Согласно предоставленной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым выписки из ЕГРН в собственности ФИО2 находится земельный участок с кадастровым номером 90:15:010103:331 площадью 71+/-2 кв.м.., расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 и ФИО2 являются собственниками отдельных земельных участков. 

При сборе документов после смерти ФИО3 выяснилось, что, руководствуясь декретом КМ ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительным комитетом Алуштинского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о передаче бесплатно в совместную долевую частную собственность гр-нам ФИО3 и ФИО5, каждой по 1/2 доле, земельного участка площадью 0,0499 га с целевым назначением: для содержания и обслуживания жилых домов, хозяйственных строений и сооружений.

Таким образом, принадлежащие ей на праве собственности 5/12 долей жилого 

<

адрес>, расположены на земельном участке, который был передан в собственность её матери - ФИО3 на основании решения исполнительного комитета Алуштинского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, она обратилась в суд с исковым заявлением, в котором просит признать за ней в порядке наследования по закону после смерти ФИО3 право собственности на земельный участок площадью 218,00 кв.м. в кадастровом квартале 90:15:010103, который расположен по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в суд поступило заявление ФИО6 об уточнении исковых требований, согласно которого она просит считать прекращенным между ФИО5 и ФИО16 право долевой собственности, возникшее на земельный участок общей площадью 0,0499 га в 

<

адрес> на основании решения исполнительного комитета Алуштинского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков в частную собственность», считать возникшим у ФИО3 право на 1/2 долю земельного участка в 

<

адрес>, правом личной собственности, а также признать за ней в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3 - право собственности на земельный участок площадью 218,00 кв. м. в кадастровом квартале 90:15:010103, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 

Уточнение исковых требований мотивирует тем, что ФИО5 было самостоятельно реализовано право на приватизацию земельного участка, путем получения государственного акта, что свидетельствует о прекращении права долевой собственности на земельный участок между ней и ФИО3.

В судебном заседании представитель истца ФИО19 полностью поддержал уточненное исковое заявление.

Ответчик ФИО7 не возражал против удовлетворения исковых требований.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, предоставила возражение, согласно которого просила признать за ФИО3 право собственности на 5/12 частей земельного участка, расположенного в городе Алушта по 

<

адрес>, так как 1/12 доля земельного участка принадлежит ей. 

Представитель Администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.

Суд на основании ст. ч. 3. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Исследовав письменные материалы дела, судом установлены следующие обстоятельства и соответствующие им правоотношения.

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

В соответствии с ч. 1 ст.1224 ГК Российской Федерации, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по ФИО1 праву.

Исковые требования заявлены о признании права на недвижимое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, к возникшим правоотношениям по наследству необходимо применять нормы регулирующие наследственные отношения предусмотренные ГК Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст.1110 ГК Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Определяя состав наследственного имущества, статья 1112 ГК Российской Федерации предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст. 1111 ГК Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 1152 ГК Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Гарантии осуществления права собственности и его защиты закреплено и в ст.35 Конституции Российской Федерации – каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Согласно Постановления Совета ФИО8 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 264 "Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации", документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ: решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду) (п.15).

Судом установлено, что истец ФИО20 ФИО9 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее матерью является ФИО3

Из свидетельства о заключении брака серии II-ИК № усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 Б.Ю. и ФИО17 заключили брак, после чего истцу присвоена фамилия «ФИО21».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО6 был заключен договор дарения 1/2 части дома с соответствующей частью хозяйственных и бытовых строений и сооружений, находящихся в городе Алушта по 

<

адрес>. Договор удостоверен нотариально.

Определением Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ утверждено мировое соглашение по дому № по 

<

адрес>. За ФИО18 признано право собственности на 1/12 долю домовладения, выделены в пользование жилые помещения, 1/12 часть земельного участка. За ФИО6 признано право собственности на 5/12 долей домовладения, выделены в пользование помещения и хозяйственные постройки, 5/12 долей земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Алуштинского городского совета Республики Крым принято решение № «О передаче земельных участков в частную собственность», согласно которого, на основании Декрета ФИО4 «О приватизации земельных участков » от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО5 в равных долях передан бесплатно в частную собственность для содержания и обслуживания жилых домов, хозяйственных строений и сооружений /приусадебные участки/ передан земельный участок 0,0499 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

При разрешении спора, с учетом положений ст.4 ГК РФ, ст. 11 ГПК РФ, подлежат применению нормы законодательства Российской Федерации, с учетом отдельных положений норм украинского законодательства, которым регулировались вопросы предоставления земельных участков в собственность и возникновения права собственности на земельные участки.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ч. 1 ст. 1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяется по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело действие или иное обстоятельство, послужившее основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

На момент передачи указанного земельного участка в собственность ФИО3 и ФИО5 в равных долях на территории Республики Крым вопросы о возникновении и прекращении права собственности на земельный участок регулировались Земельным кодексом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), Гражданским кодексом УССР от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), Законом ФИО4 «О собственности » от ДД.ММ.ГГГГ року N 697-ХП, Декретом ФИО4 «О приватизации земельных участков » от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанным Декретом КМ ФИО4 сельские, поселковые, городские Советы народных депутатов обязывались обеспечить в течение 1993 года передачу гражданам ФИО4 в частную собственность земельных участков, предоставленных им для ведения личного - подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом ФИО4, (пункт 1).

Из содержания пункта 3 Декрета ФИО4 «О приватизации земельных участков» от ДД.ММ.ГГГГ, следовало, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 этого Декрета, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

В соответствии с абз. 1 ст. 128 Гражданского кодекса УССР, право собственности (право оперативного управления) у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1 ст. 12 Законом ФИО4 «О собственности», в редакции от ДД.ММ.ГГГГ работа граждан является основой создания и приумножение их собственности. 

Таким образом, ни Гражданским кодексом УССР, ни Законом ФИО4 «О собственности» не было предусмотрено в качестве основания для возникновения права собственности на земельный участок, государственной регистрации или выдачи государственного акта на право частной собственности на землю.

Подпунктами 1 и 2 ст. 9 ЗК ФИО4 (в редакции ДД.ММ.ГГГГ) было установлено, что к ведению сельских, поселковых и городских районного подчинения Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений на их территории относится: 1) передача земельных участков в собственность, предоставление их в пользования, в том числе на условиях аренды в порядке, установленном статьями 17 и 19 настоящего Кодекса; 2) регистрация права собственности, права пользования землей и договоров на аренду земли. Согласно абз. 1 ст. 22 указанного Кодекса, право собственности на землю или право пользования предоставленной земельным участком возникало после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получения документа, удостоверяющего это право.

Из анализа указанных норм права следует, что моментом возникновения права собственности на землю являлось установление землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре и получения документа, удостоверяющего это право.

Абзацем 1 статьи 23 ЗК ФИО4 (в редакции ДД.ММ.ГГГГ) предусматривалось, что право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые издаются и регистрируются сельскими, поселковыми городскими, районными Советами народных депутатов.

В то же время пунктом 6 Декрета ФИО4 «О приватизации земельных участков» от ДД.ММ.ГГГГ было приостановлено действие ст. 23 Земельного кодекса ФИО4 относительно собственников земельных участков, определенных ст. 1 этого Декрета.

Таким образом, государственный акт ФИО3 на земельный участок не выдавался на основании и. 6 Декрета ФИО4 «О приватизации земельных участков», однако само по себе решение совета о передаче земельного участка в собственность и внесение записи о праве на земельный участок в земельно-кадастровую книгу свидетельствовало о приобретении наследодателем права собственности на указанный земельный участок в 1999 году.

Из анализа указанных норм права и материалов дела, следует, что у ФИО3 при жизни возникло право собственности на долю земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 5 ст. 3 Закона ФИО4 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременении» право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, приобретенные согласно действующих нормативно-правовых актов до вступления в законную силу этого Закона, признаются государством. При этом регистрация вещных прав на недвижимость, их обременении осуществлялись только в случае совершения сделок относительно недвижимого имущества, а также по заявлению собственника (владельца) недвижимого имущества.

Таким образом, Законом ФИО4 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременении» не предусматривалась обязанность лиц, которые приобрели право собственности на земельный участок путем приватизации, провести регистрацию права собственности в порядке, предусмотренном этим законом.

Поскольку у ФИО3 при жизни возникло право собственности на спорный земельный участок, данное имущество входит в состав наследственной массы, открывшейся после ее смерти.

ФИО5 получен государственный акт на право собственности на земельный участок площадью 0,0240 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обслуживания жилого дома, на основании решения Алуштинского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, органом местного самоуправления, выдачей государственного акта о праве собственности на земельный участок ФИО5, фактически было прекращено право общей долевой собственности, поскольку ФИО5 фактически был выделен земельный участок в натуре из ранее предоставленного ФИО5 и ФИО3 в общую собственность.

ДД.ММ.ГГГГ Алуштинским городским судом удовлетворены исковые требования ФИО2 о признании за ней права на приватизацию земельного участка относящегося к 1/12 доли жилого 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Главой Администрации 

<

адрес> Республики Крым принято постановление № «О предоставлении земельного участка бесплатно в собственность гражданке ФИО2», ей в собственность передан земельный участок площадью 71 кв.м., с кадастровым номером 90:15:010103:331, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на 1/2 долю жилого дома с соответствующей долей строений и сооружений с кадастровым номером 90:15:010103:400 и право собственности на земельный участок площадью 240+/-3 кв.м. с кадастровым номером 90:15:010103:407, расположенные по адресу: 

<

адрес> перешли к ФИО7

Согласно сведений, содержавшихся в Едином государственном реестре недвижимости жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет – №. Он на праве общей долевой собственности принадлежит : ФИО6 – 5/12 доли, ФИО2 -1/12 доля и ФИО7 – 1/2 доля.

ФИО2 принадлежит также земельный участок площадью 71+/-2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ситуационному плану земельного участка, на который ФИО6 просит признать право собственности в порядке наследования имеет площадь 218 кв.м.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявление наследника о принятии наследства или заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Также принятие наследства осуществляется путем совершения в течение 6-ти месяцев со дня открытия наследства действий, свидетельствующих о принятии наследства.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

По правилам ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснений в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие завещания и пользованием имуществом, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Исходя из п. 34 Постановления Пленума Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании»: « При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требование о признании права собственности в порядке наследования».

Право наследования, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством.

Исходя из ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Материалами гражданского дела подтверждено, что при жизни ФИО3 на праве собственности принадлежала 5/12 долей земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые составляют земельный участок площадью 218 кв.м.. Право долевой собственности на земельные участки между ФИО3 и ФИО5 было прекращено, в связи с получением последней государственного акта на право собственности на землю (земельный участок площадью 240 кв.м.) как на отдельный объект недвижимости Ответчиком ФИО2 реализовано право на регистрацию принадлежащей ей доли земельного участка как самостоятельный объект недвижимости. Право собственности на данный земельный участок возникло у ФИО3, хотя и не было ею зарегистрировано.

Фактически в собственности наследодателя находился земельный участок площадью 218 кв.м., который подлежит включению в состав наследственной массы.

В ходе рассмотрения дела нашли свое подтверждение доводы истца о фактическом принятии ею наследства после смерти матери – ФИО3, так как на данном земельном участке расположены принадлежащие ей на праве собственности 5/12 доли жилого дома. Она несет брея содержания недвижимого имущества.

На основании изложенного требования истца о прекращении между ФИО5 и ФИО3 права долевой собственности, возникшего на земельный участок общей площадью 0,0499 га в 

<

адрес> на основании решения исполнительного комитета Алуштинского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков в частную собственность» и о признании за ФИО6 в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ- права собственности на земельный участок площадью 218,00 кв. м. в кадастровом квартале 90:15:010103, который расположен по адресу: 

<

адрес>, категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства суд находит подлежащими удовлетворению.

Поскольку удовлетворение иска в вышеуказанной части в полном объеме восстановить права истца, в остальной части иск удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь ст. ст. 193-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО6 к ФИО2, ФИО7, Администрации 

<

адрес> РК о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Считать прекращенным между ФИО5 и ФИО3 право долевой собственности, возникшее на земельный участок общей площадью р 0,0499 га в 

<

адрес> на основании решения исполнительного комитета Алуштинского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков в частную собственность».

Признать за ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданкой Российской Федерации, право собственности на земельный участок площадью 218,00 кв.м. в кадастровом квартале 90:15:010103, который расположен по адресу: 

<

адрес>, категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Алуштинский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 09.11.2020 года.

Судья Алуштинского

городского суда Д.А. Изотенко